APOLLONIUS  
AC  
SERENUS  
PROMOTUS  
AVCTORE  
BARTHOLOMÆO INTIERI  
FLORENTINO

*Ad Illustrissimum, & Excellentissimum Dom.*

D. HIERONYMUM  
ONERUM CABANILUM

E Comitibus Trojæ, & Montellæ,  
*Sancti Marci Marchionem, Ducem S. Jobannis Rotundi, Rodi, Candelari, & S. Severi Dominum &c.*

NEAPOLI, M.DCCIV.  
Ex Typographia Leonardi-Josephi Sellitto:  
*Superiorum Permissu.*

FA 7 B 522-2

Excellentissime Princeps.

Aulò postquam de inveniendis infinitis curvis methodum excogitavi, meditanti rem candem iterato alia occurrit dilucidior, ac per pulcrior, ut affalet de uno in aliud inventum, ac de una in alias veritatem mens nostra progredi. Hanc tribus ab hinc mensibus excogitatam ne aliquantisper lateret ratios Geometrie

a 2 ama-

amatorcs, qise mibi mens est, semperq;  
fuit, in publicam proferre lucem decre-  
vi, contra quām nonnullorum est inge-  
nium, præsertim nostri avi, qui vel mi-  
nimum, quod fortassis scire rentur, suis  
in præcordijs abdentes premere sati-  
gunt; quemadmodum pecuniarum ava-  
ri, & vix sibi tutas divitias credentes,  
quas ipsi soli norunt: atque id ea men-  
te agunt, ne qua facilitas alijs proveniat  
ad quadam intelligenda, que non sine  
magnolabore ipsi intellexisse ducunt. res  
sanè viro ingenuo, nedū literato indigna.  
Tibi nunc upatum volo, Excellentissi-  
me Princeps, hoc qualecumque est opu-  
sculum eadem de causa, eodemque no-  
mine, quo primum illud, quandoqui-  
dem gemelli videntur fætus, & conti-  
nuò fermè editi. Majora deberem pro-  
tuis in me collatis jugiter beneficijs, pro-  
que animi benevolentia, quam testa-

tam

tam mihi in dies facis, meamque qua-  
lecumque doctrinam mirificè com-  
mendas, sicuti nuper cum Illustrissimo  
D. Paulo Matthia Doria lubentissimè  
egisti, de meis laboribus, atque ad invē-  
tis verba faciens; à quo viro in Repu-  
blica literaria optimè merito non sine  
admiratione, ac humanitate, qua decet,  
fuere commendata. At hoc, quod exhi-  
beo arrha instar est majorum, que  
pollicor, Deo conatibus meis annuete;  
quicquid enim è paupere ingenio meo  
prodiverit tibi jure merito omnes acce-  
ptum referent, à quo otium omne in  
hujusmodi res incumbendi mihi partū,  
ea qua solitus eslargitatē majorum  
tuorum munificentia amulatrici in  
literatos viros, bonasque artes excolen-  
das, cuiusmodi etiam ingenij Excellentissimum  
Ducem CAROLUM ONE-  
RUM GABANILIUM nobis genui.

sii

sti præ reliquias natum tuum tecum, ut ita  
dicam, morum comitate, ac magnani-  
mitate certantem, cui ferè quantum Ti-  
bi debedo, ac r eliquæ tua domui. Is enim,  
ut & alij natum minores mei semper stu-  
diosissimi, semperque hortatores ut no-  
vi quiddam ederem, benemereri quo-  
rum possent dere literaria cupientes.  
Quamobrem serues illos tui imitatores  
etiam, arque etiam oro, atque hoc titu-  
lo magis ames, quod bonarum artium  
amore flagr ent. Vale.

Excellentiae Tuæ

Neap. xv. Martii 1704.

Additissimus Servus  
Bartholomæus Intieri.

## AMICE LECTOR

**O**Pellam, quam tibi trado, non cu-  
pidine gloriæ adductus, neque ad  
meorum detraſtorum tela retun-  
denda, Typis committere decrevi,  
fed malui methodum tribus ab hinc mensibus  
de infinitarum Curvarum sectionibus à nemi-  
ne hactenus, quem sciam, excogitata m indi-  
care; præsertim, quia nunc temporis omnes  
ferè Geometriæ amore tenentur, cui nedum,  
at reliquis etiam disciplinis noster Excellentis-  
simus PROREX, licet variis, gravibusque nego-  
tiis, tam exteris, quam totius Regni occupatus  
inter horas succisivas operam dare non dedi-  
gnatur. Tanto autem Principi, si hæc accep-  
ta fuisse cognovero, ad alia animum appellam;  
& præcipue ad omnibus numeris absolven-  
dum opusculum de Aequationum constru-  
ctione. Unum scias velim cuncta, quæ hic le-  
guntur, toto cælo ab iis, quæ nuper in alio li-  
bello edidi differre, neque illa quippiam mihi  
contulisse ad hæc invenienda: propterea de iis  
næ ullum hic quidem verbum. Vale.

# DEFINITIONES

( Fig. I. )

Lab aliquo puncto, A, in sublimi ad circumferentiam BHG recta linea ducatur AB, atque in utramque partem producatur, & manente puncto A, convertatur eadem AB circa circumferentiam, quo usque ad eum locum redeat, à quo cœpit moveri; Superficiem BACFE recta linea BAE descriptam, constantēque ex duabus superficiebus BAC, EAF, ad verticem A inter se aptatis, quarum utraque indefinitè augeri potest, voco *Conicam superficiem*; & quidem, *Primam*, si circumferentia BHG hujus sit naturæ, ut duæta qualibet perpendiculari, vel applicata IK ad diametrum BC continuè proportionales sint BK, IK, KC. Hæc autem *Primus Circulus* vocetur.

*Secundam* verò *Superficiem Conicam* voco, si circumferentia BHG hujus naturæ fuerit, ut quadratum BK ad quadratum applicatæ IK eandem rationem habuerit, ac applicata IK ad KC. Hæc autem curva *Secundus circulus* vocetur.

*Tertiā* autem *Superficiem Conicam* voco, si circumferentia BHG hujusmodi fuerit naturæ, ut cubus BK ad cubum applicatæ IK eandem habuerit rationem, qui am IK ad KC. Hæc autem curva *Tertius Circulus* voce tur.

*Quartam* denique, & ita eodem modo in infinitum, voco *Conicam Superficiem*, si circumferentia BHG hujus naturæ fuerit, ut quadratoquadratum BK ad quadratoquadratum IK eandem habuerit rationem, ac eadem applicata IK ad KC. Hæc verò *Quartus Circulus* vocetur.

Idem dicendum, si ita fuerit BK ad applicatam KI, ut quadratum KI, ad quadratum KC; vel ita cubus IK ad cubum

A

cubum

cubum KC, vel quadratoquadratum IK ad quadratoquadratum KC, & ita in infinitum.

*Not.* Vox circuli modò curvam, modò planum curva inclusum significat.

### S C H O L I V M .

**Q**uomodo hæ curvæ describi possint, demonstravi in meo *Aditū*; verèm quia pollicitus sum, nihil eorum, quæ à me in lucem edita sunt, in medium allaturum, uti poterimus ad ipsarum descriptionem methodo à Carolo Renaldino tradita in suo *Geometra Promoto*. Quod si cui illa Renaldini Methodus non arriserit, non ideo ab his, quæ mox tradam, animum avertere debet, utpotè quæ his curvis egeant; quandoquidem his positis ingens ad novas curvas detegendas campus aperitur. Qui & maximi Geometræ hoc idem fecerunt; Huddenius etenim, referente Schootenio Miscellaneorum sectione 22, Solidum secavit, cuius genesis longè hac diffilior existit: mente enim ita tantum concipi potest, non autem ad praxim revocari; quod in nostris his curvis assumptionis non accidit.

### I I.

*Verticem* cujuslibet voco manens punctum A.

### I I I.

*Axem* rectam linéam DA, quæ per punctum A, & D, centrum curvæ BHC, transit.

### S C H O L I V M .

**S**i curva BHC sit primus, vel planus circulus, quid sit centrum patet. In reliquis vero curvis punctum intelligo, quod bifariam dividit diametrum BC, ad quam ordinatim applicatur IK.

*Cos.*

### I V.

**C**onum autem voco figuram ABC contentam superficie plana BHCL, à curva BHCL inclusa, & conica superficie, quæ inter verticem, & curvæ circumferentiam interjicitur. Et quidem *Primum Conum* voco, si curva BHCL fuerit primus circulus. *Secundum* vero *Conum*, si curva BHC fuerit secundus circulus. *Tertium Conum*, si curva fuerit tertius circulus. *Quartum* denique *Conum*, & ita deinceps, si eadem curva BHC fuerit quartus circulus.

### V.

*Basim* circulum ipsum, cuiuscunque generis sit?

### V I.

*Conorum rectos* voco, qui axes habent ad angulos rectos ipsis basibus.

### V I I.

*Scalonos*, qui non ad rectos angulos ipsis basibus axes habent.

### V I I I.

(Fig. 2. & 3.)

Omnis curvæ lineæ, vel duarū curvarum CAD, CBD in uno plane existentium *Diametrum* voco rectam linéam FBAE, vel AE, quæ quidem ducta à linea curva CAD, vel à duabus curvis CAD, CBD, omnes lineas CD, quæ in ipsa, vel in ipsis curvis ducuntur ejidam lineæ AS, æquidistantes bifariam dividit.

A 2

Ver-

Verticem lineæ rectæ terminum A, qui est in ipsa curva CAD. Si duæ autem curvæ fuerint, Vertices puncta A, B, quæ sunt in ipsis curvis, atque in ipsa diametro.

Ordinatim ad diametrum applicari dicitur unaquæque æquidistantiarum linearum CE, DE.

Axem verò curvæ lineæ, & duarum curvarum rectam lineam, quæ cum sit diameter curvæ lineæ, vel duarum curvarum æquidistantes ad rectos secat angulos.

In præsentiarum his tantum definitionibus contentus fui, cum ob nimiam temporis angustiam curvas, quas modo tradam excolere, ut animus erat, non potuerim. Culpandus tamen ipse non sum, quippe qui omnia dicere non suscepi, sed genesis tantum curvarum, quas mox tradam. Puto tamen ingratum non fecisse iis, quibus Geometria cordi est: hac siquidem methodo detecta ad altiora gradum facere quisque proprio marte potest. Etenim, ut Cartesius ait (*lib. 3. Geom.*) cognitis in materia Mathematicarum progressionum duobus, aut tribus prioribus terminis, reliquos invenire non est difficile.

### PROPOSITIO I.

(Fig. 4.)

**R**ette lineæ AG, AG, quæ a vertice A, cuiuscumque superficie ad puncta G, G, quæ in superficie conica sunt, ducuntur; in ipsa superficie erunt:

Quo-

Quoniam enim puncta A, G sunt in superficie conica; idcirco recta ipsam describens [*ex prima def. hujus*] trahibit in ipsa coni descriptione per puncta G, G; adeoque vel ex ipsa coni generatione, liquet, rectam AG totam in superficie conica existere. Q. E. D.

*Coroll.* Rectæ à vertice ad puncta, quæ sunt in superficie conica, basis circumferentiae occurrent, si ulterius producantur.

### PROPOSITIO II.

(Fig. 5.)

**S**i in alterutra superficiem quarumlibet conicarū, quæ sunt ad verticem, sumantur duo puncta D, E, & conjugantur recta linea DE; atque ex vertice ducantur rectæ AD, AE, occurrentes ipsi circumferentia basis in punctis F, G, (*coroll. p. hujus*), ita ut FG, quæ hæc puncta conjugit perpendicularis sit ad diametrum BG; recta DE intra superficiem tota cadit: quæ verò ultra hæc puncta producitur tota extra cadit.

Quoniam enim FHG perpendicularis est ad diametrum BC, tota intra circulum cadet, ac proinde intra superficiem conicam: ergo (2. i. 1.) intra conicam superficiem est planum trianguli AFG, uti & DE in eodem plano sita. Q.E.D. Quod verò producta extra superficiem cadat, satistis in aperto est.

### SCHELOM.

**L**atius demonstrari hæc propositio potest, cum verò quod demonstratum fuit, satis ad ea, quæ sequuntur, fit, hæc in medium attulisse sufficiat.

PRO-

## PROPOSITIO III.

(Fig. 5.)

**S**i quilibet conus plano ABC per verticem A secetur, sectio triangulum erit.  
Nam utraque AB, AC (1. bajar) potest concipi, tanti quam recta linea superficiem conicam describens; item (3. 11.) BC est recta, ut potè quæ duorum planorum communis sectio est, nempe circuli subjecti, & pleni per axem duci, ergo figura ABC, triangulum erit Q.E.D.